[image: image1.jpg]APYINIBS 5yt N e

 绍市机管〔2019〕5号

关于印发《绍兴市市级部门（单位）生活垃圾分类工作2019年度考核评价办法》的通知

市级各部门：
现将《绍兴市市级部门（单位）生活垃圾分类工作2019年度考核评价办法》印发给你们，请遵照执行。

              绍兴市机关事务管理局

                 2019年3月26日
绍兴市市级部门（单位）生活垃圾分类工作

2019年度考核评价办法

根据省、市生活垃圾分类考核相关文件精神，特制定市级部门（单位）2019年度考核评价办法，具体如下：

一、工作目标

紧紧围绕生活垃圾分类“控增量、促减量、提质量”的工作要求，通过加强硬件建设、完善体制机制、营造良好氛围等手段，进一步培养广大机关干部职工的垃圾分类意识，着力提升分类实效，实现生活垃圾强制分类覆盖率100%、准确率全面提升的目标任务,努力把市行政中心打造成全市机关事业单位垃圾分类样板工程。

二、考评对象

市级部门（单位）。

三、考评方式
根据年度工作目标，实行差别化分类考评，其中，市行政中心内入驻部门列入A类考评序列，其余市级部门列入B类考评序列。
（一）A类考评方式：日常巡查、季度检查、不定期抽查等
1、日常巡查

由机关事务管理部门安排的专职督导员每日定时、不定时在各楼层、各集中投放点巡检垃圾分类情况。

2、季度检查

（1）检查日：每季度最后一个月的15日为季度检查日，遇休息日的，顺延至第二个工作日。

（2）检查范围：每次巡检各部门1/3左右办公室。

（3）检查组：由行政中心生活垃圾分类工作领导小组6个副组长单位轮流派员担任季度总督导员，并从入驻部门中按序安排8个单位派员担任检查小组组长。领导小组办公室协助季度总督导员做好检查小组人员名单确定、时间安排、抽查范围明确、检查结果汇总等事宜，并安排相关人员配合各检查小组开展检查工作。

3、不定期抽查

领导小组办公室根据工作实际需要，不定期组织开展抽查工作，重点范围是月度检查工作中排名靠后的入驻部门。同时，入驻部门也可以将日常工作中发现的问题告知领导小组办公室，共同协作推进工作。

（二）B类考评方式：季度检查、不定期抽查两种

1、季度检查

（1）检查日：每季度最后一个月的25日为季度检查日，遇休息日的，顺延至第二个工作日。

（2）检查范围：检查组现场查看公共区域分类情况，并随机检查相关办公室。

（3）检查组：由机关事务管理部门每季度组织市级部门生活垃圾分类工作联络员，组成相应检查组，分地域开展检查，并由各组长汇总检查情况报送机关事务管理部门。

2、不定期抽查

根据实际需要，由机关事务管理部门组织单独或联合开展不定期抽查，结果纳入季度考评。
（3） A类B类交叉检查

为推动市级部门之间工作交流，提高市级部门生活垃圾分类工作整体水平，不定期采取A类B类交叉检查的方式，由机关事务管理部门组织市行政中心内、外部门进行季度交叉检查。
所有季度检查工作由机关事务管理部门在检查开展前2个工作日进行另行书面通知。
四、考评规则
考评采取积分制评分管理，基础分值为每间办公室每月10分，部门最终分值为扣除相关扣分项目后的每间办公室平均分，分值相同时，办公室间数多者排名靠前，以此作为排名依据进行季度、年度通报和公布（年度排名根据季度排名累计获得）。

具体考评表格详见附件1-5。

五、工作要求

（一）加强认识。生活垃圾分类工作考评是推动我市机关事业单位垃圾分类工作的有效举措，市级各部门要按照考评工作要求落实好本部门垃圾分类工作宣传、培训、督导工作。

（二）深化交流。各部门要积极参与和配合部门检查工作，把考评工作作为相互交流学习的重要平台，通过检查，查漏补缺，共同提高。

（三）落实责任。市级各部门特别是教科文卫体等行业系统主管部门要牵头落实、督促、指导本系统内下属单位生活垃圾分类工作，确保全市机关事业单位生活垃圾分类工作取得实效，不留死角，共同推进全市生活垃圾分类工作。

附件：1.A类考评季度检查评分表

2.A类考评季度（年度）得分排名表

3.B类考评季度检查评分表

4.B类考评季度（年度）得分排名表

5.季度检查工作记录表

附件1
A类考评季度检查评分表
被检查部门：                                              抽查间数：        检查日期：     年  月  日

	序号
	考核项目
	扣分内容
	扣分值

	1
	分类行为
	未按要求设置、使用垃圾分类桶，每间办公室扣1分。

	2

	未按要求使用带有二维码的垃圾袋的，每间办公室扣1分。

	3

	督导员检查中发现垃圾分类不到位的，每个垃圾袋（办公室）扣1分。

	4

	现场发现各部门机关干部职工在各公共区域投放垃圾不分类的，每次扣1分。

	5

	各部门装修改造产生的建筑垃圾需由各单位负责清运，超过24小时未及时清运的，扣5分。

	6
	工作机制
	工作体系健全，有明确分管领导、责任处室和联络员，每个岗位缺少的分别扣1分。（查阅台账）

	7

	按要求参加会议、活动、检查及相关布置的工作等，每缺席1人次扣1分。

	8

	开展垃圾分类宣传、培训、督导工作，单位宣传氛围浓厚，未组织开展宣传并无明显宣传标识的，扣2分；每季度开展培训、教育并做好记录，无培训教育记录的扣1分；每月开展单位内部分类行为自查工作1次以上，未开展的扣1分。（查阅现场及台账资料）

	9
	奖励加分
	对开展生活垃圾分类工作中有亮点、效果好的特色创新工作或被上级部门、领导肯定成绩的，根据具体情况酌情加分，最高每项工作加2分，累计不超过5分。

检查扣分：         检查小组成员签字：
附件2

A类考评季度（年度）得分排名表

	序号
	部门
	日巡查及不定期抽查扣分
	季度检查扣分
	最终

得分
	排名
	序号
	部门
	日巡查及不定期抽查扣分
	季度检查扣分
	最终

得分
	排名

	1

	21

	2

	22

	3

	23

	4

	24

	5

	25

	6

	26

	7

	27

	8

	28

	9

	29

	10

	30

	11

	31

	12

	32

	13

	33

	14

	34

	15

	35

	16

	36

	17

	37

	18

	38

	19

	39

	20

	40

附件3
B类考评季度检查评分表
被检查部门：                                              抽查间数：        检查日期：     年  月  日

	序号
	考核项目
	扣分内容
	扣分值

	1
	分类行为
	办公室内未按要求设置、使用垃圾分类桶，每间办公室扣1分。

	2

	办公室或公共区域发现垃圾分类不到位的，每处扣1分。

	3

	公共区域或专门场所未按要求设置有害垃圾、厨余垃圾、可回收物、其他垃圾四类投放场所或容器的，分别扣1分。

	4

	未与具备资质的处理企业签订相关垃圾收运处置合同，扣2分。

	5

	未按要求建立相关生活垃圾处置台账的，扣1分。

	6
	工作机制
	工作体系健全，有明确分管领导、责任处室和联络员，每个岗位缺少的分别扣1分。（查阅台账）

	7

	按要求参加会议、活动及相关布置的工作等，每缺席1人次扣1分。

	8

	开展垃圾分类宣传、培训、督导工作，单位宣传氛围浓厚，未组织开展宣传并无明显宣传标识的，扣2分；每季度开展培训、教育并做好记录，无培训教育记录的扣1分；每月开展单位内部分类行为自查工作1次以上，未开展的扣1分。（查阅现场及台账资料）

	9
	奖励加分
	对开展生活垃圾分类工作中有亮点、效果好的特色创新工作或被上级部门、领导肯定成绩的，根据具体情况酌情加分，最高每项工作加2分，累计不超过5分。

检查扣分：         检查小组成员签字：

附件4
B类考评季度（年度）得分排名表

	序号
	部门
	不定期抽查扣分
	季度检查扣分
	最终

得分
	排名
	序号
	部门
	不定期抽查扣分
	季度检查扣分
	最终

得分
	排名

	1

	21

	2

	22

	3

	23

	4

	24

	5

	25

	6

	26

	7

	27

	8

	28

	9

	29

	10

	30

	11

	31

	12

	32

	13

	33

	14

	34

	15

	35

	16

	36

	17

	37

	18

	38

	19

	39

	20

	40

附件5
季度检查工作记录表

检查人员：                  检查日期：    年  月  日
	部门
	位置
	发现问题
	扣分值

抄送：省机关事务管理局节能处
绍兴市机关事务管理局办公室               2019年3月29日印发
─ 2 ─
─ 1 ─